Aliter insti-
tui potest
paritas.

Sed Cella-
deo non fa-
vet.

50. Verùm si paritas instituat inter errorem
de moribus verè insuperabilem, eò quòd post
omnem diligentiam adhibitam res maneat incer-
ta, & ob grave motivum vera credatur, & erro-
rem circa fidem in rebus jam clarè decisis, argu-
mentum in tali paritate fundatum sponte ruit,
quia evidens disparitas se prodit, eò quòd ejus-
modi error circa fidem sit vincibilis, omniq[ue]
probabilitate careat, cum error circa mores sit
invincibilis, ac motivo verè probabili nitatur.
Jam si Celladeus, ut oportebat, hæc distinxisset,
& plura dissimillima sub generali eorundem ter-
minorum notione contenta æquivocè non con-
fundisset, nullum ex hoc capite pro se, sed vali-
dissimum contra suam opinionem argumentum
invenisset.

SOLVUNTUR OBJECTIONES

Quæstione 8. contentæ, & quaeritur, an
absolutio Ecclesiae probet, quod homi-
nes errore circa fidem laborantes in
ipso peccent & excommunicationem
incurrant.

Obiectio ab
auctoritate
S. Thomæ

51. **O**BJICIT sextò. S. Thomas 2. 2. *quaestio*
10. art. 12. ut probet filios Judæo-
rum & infidelium invitis parentibus non esse ba-
ptizandos, sic arguit. *Maximam auctoritatem ha-*
bet consuetudo Ecclesie, quæ semper est in omnibus
amulanda; quia & ipsa Doctrina Catholicorum Do-
ctorum ab Ecclesia auctoritatem habet. Unde magis
standum est auctoritati Ecclesie, quam auctoritati
Augustini, vel Hieronymi, vel cujuscumque Do-
ctoris. Hoc autem Ecclesia usus nunquam habuit,
quod Judæorum filii, invitis parentibus baptizarentur.
Ecce quantæ auctoritatis apud omnes esse debet
praxis Ecclesie, cum illi omnes rationes & au-
ctoritates S. Thomas postponat. Hinc autem ad
præfens intentum sic arguit. Consuetudo Ec-
clesie est, ut populos integros, etiam rudes ipsos,
ac feminas, propter errores & hæresim à se ab-
scindat, ut redeuntes hæreticos ab excommuni-
catione absolvat, nec omnibus eos absolvendi
potestatem committit, sed personis certis refer-
vat. Ergò Ecclesia censet, tales propter suos
errores, esse peccati ac hæresis reos, quia ex-
communicationis in hæreticos lata non nisi per pec-
catum incurritur, ut patet. Hæretici ergò, quos
Ecclesia absolvit, peccatum hæresis & pœnas hæ-
reticorum incurrunt. At non solum privatæ per-
sonæ, sed integræ nationes absolviuntur. Ergò
integræ nationes sunt veri hæretici. Et tamen in
integris illis nationibus aut omnes aut plerique

R. P. A. Terilli, Regula Morum. PARS II.

putant se rectam viam tenere, nec de hoc vel mi-
nimum formidant, immo, propter educationem
in hæresi, pessimam de Catholicis opinionem
cum lacte sugunt. Ergò saepe peccant etiam illi,
qui putant se non peccare, sed rectè agere. Ita
fermè Celladeus *quest. 8.* ubi vehementer invehi-
tur in aliquos, quos tamen haud nominat, qui
per doctrinam de actuali advertentia mali ad pec-
catum requisitam innumeris ab hæresi, & ex-
communicatione liberant, quia
dicunt eos non peccare, quoties actu non adver-
tunt peccatum latere in opere. Hac ratione eos
ab excommunicatione liberos esse decernunt,
qui se excommunicationem incurrisse ignorant,
eosque privata sua auctoritate Ecclesie reconci-
liant, seu à peccatis citra reconciliationem absol-
vunt. Mox addit, nonnullos à proprio hæresis
peccato, & consequenter ab omni hæreticorum
pœna liberare omnes ignorantes, nisi affectata
sit eorum ignorantia; qui in eo se fundant, quòd
excommunicatio sine contumacia & contemptu
non incurritur. Ad contumaciam autem & con-
temptum cognitio necessaria est, qui enim ex-
communicationem ignorat contumax esse nequit.
Ergò excommunicationem ignorans, eam non
incurrit. Ergò ignorantia nisi affectata sit, ex-
cusat.

Contendit
ignorantiam
invincibilis
non excu-
sare ab ex-
communi-
catione.

52. Tandem in eos invehitur, qui simplicem imo nequè
hæreticorum populum propter invincibilem eo-
rum ignorantiam à culpa & pœna hæresis liber-
rant. Opponit autem praxim Ecclesie, quæ eos
in suum gremium non admittit, nisi ab excom-
municatione primùm absolvat.

ab hæresi.

53. Nec dicas, inquit, absolutionem illam im-
pertiri quidem in foro externo iustis de causis,
cum in foro interno non sit necessaria: contra
enim est, quia forum externum non differt ab
interno, nisi quando ignorantia, error, vel falsa
præsumptio reperitur in foro externo, quòd in
interno locum non habet. At in casu præfenti
simplicitas, ignorantia, & ineptitudo rudium ho-
minum, sicut & eorundem educatio, id est omnes
tituli in quibus invincibilitas ignorantie fundari
potest, æquè innotescent in utroque foro. Ergò
judicium utriusque fori debet esse idem. Præterea
si capita illa fundarent ignorantiam invincibilem,
utique facerent præsumptionem de ignorantia
invincibili rudium, qui ab hæreticis seducuntur,
quia præsumptio fundatur in eo quòd plerum-
que contingit, nec umquam id præsumitur, quòd
raro & in gravioribus evenit, quia raro contin-
gentia præsumenda non sunt, sed probanda. Er-
gò Ecclesia neminem præsumere deberet esse
hæreticum, sed positiva ratione opus esset. At
hæc omnia falsa sunt & absurda, cum praxis Ec-
clesie ostendat hujusmodi homines esse reos,
quia illos non sine reconciliatione & absolutio-
ne ab excommunicatione in suum gremium re-
cipit. Ergò rei sunt. Ergò peccant, & hæreseos
rei sunt, quia suis dogmatibus putant se non
peccare, sed bene agere, dum eis fidem præbent,
atque fidem Catholicam averfantur. Ita Cella-
deus dicta *quest. 8.*

Replica

Responso

54. Respondeo inprimis me nullatenus iis
favere, qui de incurso pœnarum nimis laxè sen-
tiunt. Scio ignorantiam non solum affectatam,
sed etiam crassam seu supinam ad peccatū, & con-
sequenter ad pœnas peccato debitas ex se ac suo
conceptu abundè sufficere: laudo proinde Cella-
deum, qui §. 2. hac in parte communi sententia
adhæret, eamque ex Azorio aliisque rectè pro-
bat. Cæterum modus discurrendi, quo utitur,
non

X

non

non placet, quia doctrinam hanc veram ita proponit, ac si ignorantia culpabilis ad quamvis excommunicationem incurram sufficeret; cum tamen hoc non minus absurdum sit, quam negare quod excommunicatio per ignorantiam non affectatam umquam incurri possit. Sciendum ergo est, jura excommunicationem interminantia diversimodè loqui. Aliqua simpliciter prohibent opus, idque sub pœna excommunicationis: alia eos tantum excommunicant, qui aliquid scienter agunt. Quædam censuram iis inurunt, qui presumptuosè, aut temeritate præsumptuosa aliquid patrare audent, &c. Jam sicut certum est, leges istas non frustra, & sine effectu, diversis phrâsibus uti; ita pariter certum est plus requiri ad posteriorum, quam priorum pœnas incurrendas. Juvat autem credere, Auctores, quos nomine suppresso Cellædeus citat, juxta hanc legem & verborum diversitatem suas assertiones stabilivisse; quia graves Auctores sensi sua in confuso exponere non solent, sed cuncta rectè distinguere, atque in classes revocare. Verum si quis a recto aberrârit, citetur nominatim, & non tacito, sed expresso nomine impugnetur; hoc enim legentium utilitati conducibilis est, quam in confuso Doctores arguere, qui fortè non adeo crudè res proponunt, sicut illis objiciuntur.

Diversimodè ferri solent excommunicationes.

55. Deinde respondeo, praxim Ecclesiæ sine hesitatione in omnibus æmulandam esse, & ab omnibus plurimi faciendam; necessitatem tamen operis non semper tam efficaciter ab illius praxi probari, quàm vobetur inhonestas operis, quod universali praxi omittit vel prohibet. In casu S. Thomæ aliisque similibus praxis Ecclesiæ efficaciter probat opera ejusmodi esse illicita; quia si licerent, eo ipso evaderet necessaria, ideoque Ecclesiæ in necessariis deficeret, si talia toleraret, quia permitteret suos subditos in talibus peccare, absque eo, quod eos, ut potest, aut corrigeret aut intrueret. At Praxis Ecclesiæ non semper ex æquo probat illud esse necessarium, quod ipsa exercet; quia sæpe facit ad cautelam, quod scit non semper esse necessarium. Sic sæpe ad cautelam dispensat, aut à censuris absolvit, quamvis sciat non omnes quibuscum sic operatur, esse reos. Verum in ejusmodi casibus dispensatio & absolutio non sunt omnino absolutæ, sed ex mente concedentis, conditionatæ.

Quo sensu praxis Ecclesiæ sit argumentum infallibile moralitatis.

56. Quantum autem attinet ad consuetudinem Ecclesiæ in absolvendis hæreticis ad suum gremium redeuntibus, alia est praxis fori externi, alia interni. Externum forum ad hoc præcipuè respicit, an homo rediens, errore deceptus fuerit? & an se jam Ecclesiæ subjicere velit? Si errorem fateatur, & emendationem spondeat, reconciliatur, illique absolutio à censuris datur, saltem ad cautelam. Nec mirum, quia quamvis homo rediens, dicat, se hætenus non solum bona fide processisse, sed in nullo umquam dubitate aut scrupulum habuisse, an suis dogmatibus fidem dando peccarit, non tamen plenam probationem facit, nec ei sine dubitatione creditur, ideoque justum est, ut Ecclesiæ in foro externo ad cautelam saltem eum absolvat. At in foro interno sola penitentis assertio plenam fidem facit; ideo praxis fori interni diversa est à praxi fori externi. Cum enim ea plenè probentur in foro interno (quæ si plenè probarentur, & certò constarent in foro externo, Ecclesiæ absolutionem non adhiberet, nisi ad summum conditionatè) utique sequitur, peritos Confessarios aliquando videre hominem reconciliandum invincibiliter errasse,

Ingens differentia inter fori externum & internum in ordine ad absolutionem.

& absque pertinacia ad hæresim & hæreticorum pœnam contrahendam requisita errasse, & in errore permanisse, ideoque nil mirum est, si aliquando hujusmodi à peccatis absolvant, etsi eum ab excommunicatione, si eam propter hæresim contraxisset, absolvere nequeant. Quæ cum ita sint, mirum est, Cellædeum adeo æquivocasse circa forum externum & internum, ut putaverit eadem prorsus quoad præsentem materiam in utroque constare; cum in foro externo solum constet multos ex educatis ab infantia inter hæreticos à peccato hæresis excusari, quod tamen numquam sufficienter constat de hoc particulari, qui absolvitur; in foro verò interno generaliter constat plures esse peccati reos, plures innocentes, de pluribus etiam dubitatur. At de hoc peculiari homine, qui reconciliatur, satis constat eum innocenter errasse. Eadem quidem argumenta, quibus generaliter scimus aliquos esse, aliquos non esse reos, æqualiter patent in utroque foro. Verum illa ad neutrum forum regulandum sufficient. Pro forenchem interno opus est alia certiore regula, quæ plenam innocentie probationem contineat. Similiter nemo in foro externo absolute damnari potest, aut hæreticus haberi, nisi crimen sufficienter probetur, quod certè ex generalibus illis titulis non sufficienter probatur. Itaque in tali casu falsum est quod absolutio in foro externo absolute detur ut necessaria, cum aliter justè dari non possit, quam conditionatè & ad cautelam.

57. Debuisset Cellædeus probare forum externum dare absolutionem ut absolute necessariam omnibus, qui ad Ecclesiæ gremium redeunt, etiam iis qui aliquando reconciliantur in foro interno absque absolutione à censura hæreticis inflicta, quando eadem constant in foro externo; tunc enim ex praxi fori externi rectè intulisset privatos homines errare, qui in foro interno aliter procedunt. Verum evidens est, cum nec hoc probasse, nec quemquam probare posse; quia eo ipso probaret, externum Ecclesiæ judicium esse exorbitans ac injustum, utpote quod multos immo plurimos innocentes damnaret ut nocentes, etiam si nulla sufficiens probatio criminis contra eos afferretur. Undique ergo argumentum labitur.

58. Alia etiam æquivocatio latet in argumento, quia arguens non distinguit inter illas nationes, quæ ab initio contra expressam Ecclesiæ definitionem hæresim sectantur, Ecclesiæ que auctoritatem prius satis notam contemnunt; & illas, quæ ab infantia in hæresi educatæ fuerunt, nec ullam umquam sufficientem de Ecclesiæ auctoritate notitiam habuerunt, sed è contra mira contra eam semper declamitari audierunt. Omnes in prima classe contenti peccant peccato hæresis, à quo proinde, sicut & à pœnis tali peccato inflictis, meritò absolvuntur in foro externo, nec absque tali absolutione reconciliari debent in foro interno; Et in hoc sensu admitti potest, integras nationes peccati hæresis reas esse, & ab Ecclesiæ absolute absolvi posse. Dubito tamen an talis absolutio umquam integræ nationi impertita fuerit, quia intercurrente tempore plures inter hæreticos ad usum rationis pervenerunt, qui debitam de Ecclesiæ auctoritate opinionem habere non potuerunt. Itaque respectu talium absolutio non erit absoluta, sed solum conditionatæ & ad cautelam, cum illorum contumacia & peccatum sufficienter non probetur.

59. Ex iis verò, qui in secunda classe continentur,

Refellitur
experientia
Missionis
nostræ.

nentur, magna sanè pars adolescit in erroribus, eosque invincibiliter veros habet, nec Celladeus, ni fallor, id diffiteretur, si apud nos in Anglia educatus fuisset, atque manum hominibus ad fidem reducendis adhibuisset. Invenisset enim plures, qui nullam in vita sua de veritate suæ religionis, aut de nostræ religionis falsitate dubitandi causam habuerunt, quique post conversionem post diligens examen ullum de sua in hac re negligentia scrupulum invenire possunt. Ex his multi, statim ut dubitandi causa apparuit, serò se ad veritatem indagandam contulerunt. Nec desunt plurimi in sua secta valde religiosi, qui juxta instructionem quam habent, Deo servire satagunt. Hi certè hæretici non sunt, nec unquam fidem in baptismo acceptam perdiderunt, & tamen isti ipsi ad cautelam ab excommunicatione absolvuntur in foro interno ab iis, qui ab hæresi absolvendi facultatem habent; non est autem cur, si iuxta causam id exigeret, absolvi non possent in foro interno ab eo, qui talem potestatem non haberet, cum satis constet, eos nec contumaciæ, nec peccati contra fidem reos extitisse. Verùm in regionibus Catholicis pro uniformitate Ecclesiæ, & ad majorem populi fidei satisfactionem & ædificationem admissio ad gremium Ecclesiæ, & absolutio saltem ad cautelam in foro etiam externo danda est.

Experientiæ
suffragatur
ratio.

60. Cæterum non solum praxis continua cum iis qui reducuntur ad fidem, sed etiam rationes efficacissimæ planè convincunt, plurimos ex rudioribus inter solos hæreticos ab infantia educatos ab hæreseos peccato esse immunes. Hi enim, sine prædicante & annunciante, audire veritatem, illique fidem dare nequeunt. At nemo illis nuntiat veritatem, sed omnes sua dogmata proponunt tanquam à Deo, & Sanctâ ejus Ecclesiâ tradita. Ergò invincibiliter ignorant & errant. Sed ponamus aliquem illis scrupulum ingerere; an ideo statim tenentur suis erroribus renuntiare, & fidem Catholicam amplecti? nullo modo. *Qui cito credit, levius est corde.* Fieri potest, ut qui scrupulum injicit exigua auctoritatis sit; fieri potest, ut deteriora proponat, &c. At in re tanti momenti, quanta est fides & salus æterna, prudentis non est auditis statim fidem dare; immo temerarium esset & stultum illi credere, de quo non constaret, quod esset fide dignus. At non statim constat, quod novam proponens fidem sit fide dignus; immo ut sit fide dignus doctrinam suam reddere debet credibilem, quod non statim, nec ab omnibus facile fieri potest. Rursus si unus unam, & alius ei contradicens aliam fidem proponat, (quod in tali casu ferè semper evenit) infidelis ille, maxime rudis, ignorat, quis aut qualis sit, qui fidem veram proponit, & an sit dignior fide iis, quos ab infantia contrarium docuissent novit.

61. Rursus, infidelis vel hæretici ejusmodi non tenentur credere aliam falsam sectam sic propositam. Ergò neque veram, quia ex modo proponendi scire nequit, quamnam sit vera. Unde Dominus ipse *Joan. 15.* tradit peccatum non habituros, *si signa non fecisset, quæ nemo alius fecit.* Similiter Catholicus etiam indoctus non tenetur credere hæretico dicenti se verum prædicare, idque non solum quando constat, quod contra Ecclesiæ sensum loquatur, sed etiam in rebus, de quibus rudis ille nil antea audivit in alterutra parte. Ergò vice versa hæreticus rudis non statim tenetur credere veritatem, eo ipso quòd ipsi proponatur.

R. P. A. Terilli, Regula morum. PARS II.

62. Tertio, ratio à priori sumitur à S. Thomas 2. 2. quæst. 1. art. 4. ad 2. ubi tradit, credentem debere videre mysteria fidei, non in se, sed prout sunt credibilia; *Non enim crederet, inquit, nisi videret ea esse credenda, vel propter evidentiam signorum, vel propter aliquid hujusmodi.* Hinc sic arguo. Mysteria fidei non statim ita proponuntur à quovis, ut evadant credibilia, sed ad hoc confirmari debent vel evidentia signorum, vel aliquo æquivalenti; sed ad hoc multum requiritur. Ergò hæreticus ille rudis non statim tenetur credere, immo non potest credere, donec videat rem propositam esse credibilem. Ergò debet videre illam esse credibilem suâ sectâ. At ad hoc non quævis propositio sufficit, sed valida propositio ac confirmatione opus est. Verùm hoc universaliter verum est, minora motiva sufficere, ut talis hæreticus possit ac debeat de sua fide vacillare ac dubitare, quàm ut fixam ac firmam & immutabilem fidem concipiat. Hæc & alia ejusmodi convincunt, plurimos ex rudibus, apud solos hæreticos educatis, in sua secta invincibiliter errare, & pœnas hæreticorum non incurrere.

Imò & rationis
Autem
ritas.

63. Sed contra instat Celladeus, & §. ultimo sic objicit. Ex hac doctrina sequitur nullum fuisse in mundo hæreticum, nullum infidelitatis peccatum; nemo enim credit, quod sibi credibile, & opposito credibilius non videtur. Ergò nulli hæretico in sua secta manenti unquam sufficienter proposita fuit fides. Ergò nullum fuit aut est peccatum hæresis propriæ, & interioris. Hinc constat rationes allatas in eo solo vim facere, quòd omnia regulent per actualem cujusque existimationem de bono & malo. At constat hoc esse falsum. Teneatur vera doctrina, quòd peccari potest operando juxta conscientiam, si vincibiliter erret, & omnia sponte corrumpunt. Peccat enim hæreticus si fidem præbeat illi, qui nondum sibi fide dignus habetur, quia temerè agit contra conscientiam. Et tamen peccat etiam operando juxta conscientiam non credendo, quia tenetur eam conscientiam, utpote erroneam, deponere, quòd locum non habet in casu Catholici, non credentis falsa sibi proposita, quia hic operatur juxta conscientiam rectam, non erroneam. Quod si Christus dixit Judæos peccatum non habituros, nisi ipse signa fecisset quæ nemo alius fecit, non tamen adjunxit, eos non peccaturos, nisi ipsi id ita esse cognoverint, quia multi odio obcæcati id non cognoverunt, qui tamen id negando ac nesciendo peccarunt. Similiter verum est quòd S. Thomas dicit, credentem debere videre *mysteria fidei esse credenda vel propter signorum evidentiam, vel propter aliquid hujusmodi.* Sed ubi dixit S. Doctor, quòd quicumque hanc evidentiam non assequitur, hoc ipso excusetur, & hæreseos peccatum non incurrat? Ita Celladeus.

Replicat

64. Respondeo, Adversarium in eadem æquivocatione, ac rerum indistinctione persistere, atque ex illa ad illationes omni veritatis specie carentes progredi. Ex hæreticis alii scientes & volentes contra Ecclesiæ auctoritatem, quam satis respectam habent aut habere possunt & debent, pertinaciter suis erroribus inhaerent, & hi à formalis hæresis peccato non excusantur, quia testimonium Dei loquentis sufficienter propositum posthabent & contemnunt, quantumque in ipsis est Deum mendacem faciunt. Nec obstat, quòd sectas suas mysteriis fidei credibiliores habeant, quia hæc apparentia credibilitatis consequitur ad affectum indebitum, & ad judicium temerè conceptum, uni parti peccaminosè alligatum.

Responso.

tum, ideoque error ille est ipsis imbecillabilis, quia fundatur in ignorantia voluntaria, supina scilicet, vel fortè etiam affectata. Alii aut nullam unquam de Ecclesia Catholica mentionem fieri audierunt, aut non nisi pessima de illa perceperunt; ideoque nec habent, nec debitam de illius auctoritate opinionem habere debuerunt, aut etiam potuerunt. Jam de his tantum rationes nostræ procedunt, quia error istorum est prorsus invincibilis, cum apparentia de illius veritate antecedit omnem indebitum affectum voluntatis, sitque talis, ut hic & nunc, aut non possit, aut non debeat deponi. Peto jam, an ex eo quod isti non peccent peccato hæresis, sequatur nullum in mundo hæreticum formalem existisse? Ita infert Celladeus, sed qua veritatis specie judicet Lector, in eo contentus sum, ut ipse hæc legens judicet.

Hallucina-
tio Celladei.

65. Falsum similiter est, quod dicit, argumenti nostri vim in eo sitam esse, quod supponat propriam cujusque existimationem de bono & malo esse sufficientem conscientiam regulam; non enim hoc supponit, sed directè probat ignorantiam & errorem ejusmodi idiotarum esse invincibilem, ac ipsis inimitabilem; talis autem existimatio boni est regula sufficiens, ut ostensum est *quæst. 3.* quamvis constet errorem vincibilem ad conscientiam regulandam non sufficere. Itaque communis illa ac verissima doctrina, quod necessariò peccet, qui sequitur conscientiam vincibiliter erroneam, argumento non officit, quia solum probat hæreticos primæ classis stante sua persuasione in eo peccare quòd Ecclesiam contemnant, &c. quia illi & possunt & debent conscientiam suam erroneam deponere, cum sit vincibilis; pro priori enim adsunt motiva sufficientia ad eam deponendam, utpote quæ obligant ad eam non formandam. At rudes, in secunda classe contenti, aut non possunt aut non debent conscientiam suam deponere, cum antecederet ad omnem affectum uni parti alligatum, motiva ad talem obligationem inducendam sufficientia non habeant, sed, nisi temerè agere velint, suis erroribus fidem dare debent.

Explicantur
verba Christi,
à Celladeo
objecta.

66. Quod addit de Christo non solvit argumentum, quia quamvis Christus non dixerit, neminem ex Judæis, qui non agnovit eum talia fecisse signa, peccasse non credendo, tamen satis luculenter asserit neminem eorum peccatum fuisse non credendo, nisi potuissent id ipsum scire, atque per ipsos, eorumque culpâ steterit, quòd minùs id scirent. At hoc abundè sufficit ad intentum nostrum, cum argumentum procedat de iis, qui talem de mysteriis fidei informationem habere nequeant. Idem proculdubio est sensus S. Thomæ: nulla proinde est hæc Celladei replica.

SOLVITUR ULTIMA OBJECTIO,

Quæstione nona contenta.

Objectio 7. **O**BJECIT septimò. Absurdissima ac perniciosissima hæresis non ita pridem pervulgata docet, unumquemque salvari in sua religione, modò credat in Christum, atque juxta suæ religionis præscriptum vitam instituat, nec quidquam contra lumen naturæ operetur. Error hujus hæresis in eo consistit, quòd dicat, Deum alligasse salutem æternam omni credenti in Christum, modò juxta religionem suam vivat, & contra lumen rationis non operetur; quasi verò to-

ta substantia Religionis, quam Deus exigit ad salutem, in eo solo puncto veretur; quod in Christum credamus, reliquæ verò de religione disensiones sint res parvi momenti, & velut diversarum Scholarum opiniones, in quibus unicuique impunè permittitur in suo sensu abundare. At idem absurdum reipsa sequeretur si verum esset, quod omnis, qui sine scrupulo operatur, juxta conscientiam suam non peccaret. Inprimis sequi videtur, hæreticos omnes juxta errores suos atque formatam ex iis conscientiam non peccare, quia sine scrupulo fidem suam veram habent, & de veritate conscientiam juxta illam formatam securi sunt. Quod si deinde dicatur, bonum esse juxta conscientiam sic formatam operari, sicut turpe est contra agere, eo ipso hæreticorum & infidelium operationes, erroribus suis contentes, evadent honestæ. Inde autem sequitur ulterius, easdem operationes esse ordinis supernaturalis, quia ex verâ Theologiâ gratia supernaturalis & auxilium sufficiens nulli deest ad suas honestas operationes, ut ordinis supernaturalis fieri possint. Erunt ergo operationes illæ meritorie vitæ æternæ, saltem de congruo, quin etiam & de condigno in hæreticis baptizatis, qui grave aliquid contra lumen naturæ, & suam sectam committendo gratiam baptismalem non amiserunt. Habebitur ergò, unumquemque salvari in sua secta, modò juxta eam, ac naturæ lumen accuratè vixerit.

68. Idem sequitur ex eo præcisè, quòd homo dicatur non peccare, si illud faciat, quod conscientia ipsius sine scrupulo & remorsu bonum esse dicat. Hinc enim sequitur, unumquemque salvari in sua secta, saltem Christiana, si juxta eam, ac lumen naturæ vivat. Inprimis hi baptizati sunt, & gratiam baptismi non perdidit nisi peccando. At non peccant, ut ponimus, si juxta suam sectam & naturæ lumen operentur. Ergò salvantur. Cæteri verò, quibus eo dilectionis Dei remedio provisum non fuerit, salvari nequibunt, sed non damnabuntur, sed ad lymbum puerorum sine baptismo decedentium mittentur, vel ad alium locum ubi leviorum poenarum culpas luant. At sequela absurda est. Ergò falsissimum est, quod conscientia scrupuli & ambiguitatis expers, si ex veritate, si ex errore formetur, à peccato liberet, & operationem honestam inducat. Ita Celladeus *quæst. 9.* ubi asserit se non capere, in quo hæc opinio quoad præteritum, & effectum salvandi omnes in suis sectis, discrepet ab errore hæreticorum dicentium, unumquemque salvari in sua secta, & lege saltem Christiana, si juxta eam, ac naturæ lumen accuratè vixerit.

69. Respondeo hæc omnia abs re obijci, cum præsentem quæstionem non tangant, nemo enim Catholicorum asserit, omnem operationem juxta conscientiam factam esse bonam, aut certe non malam; sed omnes rem distinguunt, ut ex assertionibus positis constat, & expressè dicunt plurimos sectando conscientiam peccare, operarique ejusmodi, vel ratione sui, vel ratione alterius, ad peccatum & poenam frequenter imputari. Itaque doctrina objectionis procedit de subjecto non supponente, si sumatur ut medium ad improbandam doctrinam communem, quam initio quæstionis proposuimus. Nec hoc distinet Celladeus, qui dicit se hanc quæstionem instituisse de opinionibus, quæ sunt, aut esse possunt, nec ligare an sint. Quæstionem tamen instituere voluit, eamque instituit, ac si indicare vellet opinionem

opinionem communem, quæ actualem mali ad-
vertentiam ad peccandum requirit, quoad ab-
surdum salvandi omnes in sua secta, non discre-
pare ab errore hæreticorum dicentium, omnes
in Christum credentes salvari in sua religione, si
juxta illam vivant, & nil contra naturæ lumen
agant. Sed si hoc intendat, injuriosus est gravissi-
mis Auctoribus Vasquico & Sanchez, aliisque in-
numeris, cum eorum opinionem absurdissimæ
hæresi comparet, pariatque absurda ex utraque
inferri dicat. Hanc notam ut abstergam, opus
erit doctrinam objectionis evolvere, demonstra-
reque communem opinionem nil commune cum
dicta hæresi habere, ne quidem in absurdo illo
prætenso salvandi omnes, qui juxta sectam ac
conscientiam suam vivunt.

Uterior
objectionis
solutio.

70. Inprimis ergo dico, materiales hæreticos
salvandos esse, etsi moriantur in suis erroribus,
modò ab infantia baptizati fuerint, & postea nil
unquam egerint contra lumen rationis, aut dicta-
men suæ conscientie. Ratio est perspicua, quia
tales justificati sunt, & numquam graviter pecca-
runt. Inprimis non peccant credendo, quia hæ-
resis illorum supponitur invincibilis; non etiam
peccant in operando, quia nullum malum illis
voluntarium fuit, cum supponamus eos nil um-
quam fecisse, in quo ulla ratio mali ipsis fuit re-
præsentata. Verum hi salvantur non titulo erro-
rum etsi invincibilium, & quia non peccarunt,
sed potissimè, quia sanctitatem veram in baptismo
repperunt, & illam non perdidērunt. Hi ergo
non extra Ecclesiam, sed in Ecclesia moriuntur,
à qua per contumaciam numquam coram Deo
separati fuerunt. At si adultus converteretur ab
hæreticis, atque erraret in iis, quæ sunt necessa-
riò credenda necessitate mediæ, ille utique, stan-
te tali errore, justificari non posset, & conse-
quenter nec salvari, quamvis invincibiliter erra-
ret, & post conversionem juxta sectam suam vi-
veret, & nil contra lumen naturæ ageret. Ratio
est, quia caret dispositione, quam Deus ad
gratiæ infusionem absolute requirit. Ergo justi-
ficari & salvari non posset. Et hoc quidem ve-
rum est, si stemus in præcisissimis terminis supposi-
tionis factæ, nam qui sic ageret, salvaretur haud
dubiè, quia facienti quod in se est Deus gratiam
non denegat: at iste homo qui invincibiliter er-
raret, legemque totam naturalem, atque etiam
positivam, quam invincibiliter credit à Deo la-
tam, servat, facit quod in se est. Ergo Deus tan-
dem illum illuminabit, ita ut crediturus sit, &
mediante fide tandem justificandus, aut certè re-
stiturus est vocationi Divinæ, & sic tandem pec-
caturus, & damnandus. Idem proportionaliter
dicendum de hæretico materiali ab infantia ba-
ptizato, si erret circa ea, quæ ab adultis creden-
da sunt necessitate mediæ; Deus enim ex sua pro-
videntia illum tandem illuminabit, &c. Si illu-
minationi correspondeat salvabitur, secus pec-
cabit & damnabitur. Cæterum necesse est, stante
nostra hypothesi, ut ista tandem illuminatio &
vocatio ad fidem talium illi detur, alioquin ad-
mitti deberent duæ in Deo voluntates absolutæ
sibi contrariæ; altera qua non vult perire justi-
ficatum per baptismum, qui à justitia per pecca-
tum non recedit. Ille autem non recederet, ut
supponimus, & Celladeus ipse non negat, si sup-
ponamus eum in omnibus invincibiliter errare,
quia tunc non peccaret sectando dictamen suæ
conscientiæ. Altera, qua non vult adultos salvari,
nisi per actualem talium mysteriorum fidem ad
ipsum accedant. Jam alterutra harum volunta-

R. P. A. Terilli, Regula Morum. PARS. II.

tum frustraretur, si hæreticus materialis ab infan-
tia baptizatus, in casu præsentis quæstionis ad
fidem talium articulorum non vocaretur. Quia
ex vi prioris decreti deberet salvari, cum tamen
ex vi secundi salvari non posset.

71. Hinc apparet, ingentem esse diversitatem
inter hæresim dicentem, unumquemque, quin
Christum credit, salvari in sua religione, si jux-
ta eam vivat, & opinionem jam relatam, quæ di-
cit hæreticum materiale invincibiliter errantem,
& juxta dictamen suæ conscientie operantem, si
in nullo unquam habuerit ullam apparentiam aut
scrupulum mali sibi repræsentati, sic operando esse
salvandam, maxime si non erret in articulis ne-
cessitate mediæ credendis. Diversitas in eo confi-
sit, quòd error ille sit propositio universalis
complectens aliquam particularem veram, &
alias multas particulares falsas. Complectitur
enim omnes juxta suam sectam operantes, ex qui-
bus multi in amplectenda sua secta vincibiliter
errant, quos proinde haud dubiè damnandos
scimus, nisi tandem respiciant. Quod si dicas,
Hæreticos dictos non loqui de illis, qui vincibi-
liter errant, profectò eo ipso non loquuntur
universaliter, sed restrictè, & sic illorum propo-
sicio non amplius esset falsa & hæretica. Verum
haud dubiè loquuntur universaliter, & dicunt
nullum errorem in fide esse culpabilem, modò
credant in Christum, quia reliqua omnia dogma-
ta ut res minoris momenti respiciunt, in quibus
error non magis damnabilis est, quàm sit opinio
quævis Scholastica inter Catholicos diversa sen-
tientes. Itaque sicut propositio hæc hæretica,
*omnis homo salvari potest in sua religione, si juxta
eam vivat*, immensum differt ab illa propositio-
ne Catholica & certissima, *Aliquis homo salvari
potest in sua religione, nempe Catholicus, si juxta
eam vivat*: ita pariter & illa propositio hæretica,
quam Celladeus urget in argumento, immensum
discrepat ab ea quam nos veram esse asserimus,
utraque scilicet ab hæreticis proposita est univer-
salis affirmativa, utraque verò à Catholicis usur-
pata est particularis affirmativa. Uno verbo tan-
tùm discrepant illæ hæreticæ à veris, quantum hæc
propositio universalis falsa, *omnis fidelis est Deo gra-
tus*, differt ab hac particulari vera, *Aliquis fidelis
est Deo gratus*.

Lata dispa-
ritas inter
nostram sen-
tentiam &
hæresim à
Celladeo
obj. etiam.

72. Est & alius error, quem universalis illa
hæretica asserit, nempe omnes salvandos esse
in sua religione, quamvis in multis peccaverint,
si juxta suæ sectæ præscriptum poenitentiam agant.
At hoc est falsissimum, quia aliquæ sectæ vanam
& præsumptuosam confidentiam, aliæ exiguam
aut nullam poenitentiam, aliæ alia pro remedio
assignant, & pleræque errant in medio citra quod,
Deo sic statuente, nemo justificari potest. Hi
ergo etsi vivant juxta præscriptum suæ sectæ, at-
que ita vivendo non peccent damnabuntur, quia
sic faciendo non adhibent medium absolute ne-
cessarium ad justificationem. Peribunt ergo in
peccatis suis, & damnabuntur.

73. Atque hinc constat dictam propositionem
hæreticam plurimum discrepare ab hac alia uni-
versali etiam falsa, *Nemo peccat in eo, quod facit
juxta suam conscientiam*, quia quamvis hæc esset
vera, non ideo sequeretur, hominem operantem
juxta suam conscientiam aut salvandum esse: ut
à prioribus peccatis liberandum; quia si talis ho-
mo erret circa absolute necessariò credenda, at-
que circa media ad justificationem absolute ne-
cessaria, circa quæ errare potest, nunquam sal-
vabitur, quamvis operetur juxta sectam suam, &

Mira Celladei hallucinatio.

in eo non peccet, nec ulla nova peccata prioribus superaddat. Quod cum perspicuum sit, miror Celladeum in hoc adeo deceptum fuisse, ut dixerit se non videre diversitatem ullam inter illas propositiones quantum attinet ad hoc, ut taliter operantes absolute salvandi essent, si juxta illas vitam suam regularent. Prima enim, si vera esset, suos sequaces salvaret; non item secunda, utpote cujus veritas non involvit usum medii sufficientis ad salutem, quem certe prioris veritas aut includit aut supponit. Verum secunda illa propositio est absolute falsa, & à nemine ferenda, ut constat ex dictis.

Errat denuo Celladeus in argumenti sui supposito.

74. Falsò ergò supponit Celladeus, hæreticos universaliter non peccare operando juxta suos errores; hoc enim duntaxat verum est de iis, qui invincibiliter errant, reliqui à peccato non excusantur. Nec dicat se in argumento supponere, neminem peccare faciendo id quod bonum judicat, & ex illa tantum suppositione arguere; nam adhuc falsum supponit, quia si ipsa conscientia dictans rem esse licitam à prava voluntate imperetur (quòd certè evenit in hæreticis, qui à fide deficiunt, quos satis constat non ex ignorantia, sed ex malitia peccare, quamvis eorum peccatum elicitum in ipso errore, seu ignorantia pravae dispositionis consistat, & illi consequenter ad suum hoc peccatù se minime peccasse existiment) adhuc iterum ex hoc capite errat in supposito.

Non omnis invincibiliter in fide errans continus salvabitur.

75. Sed admittamus jam, ut locus detur argumento, eos nec in ipso errore contrahendo peccasse, sed excusari, quia juxta suam conscientiam operati sunt. Non ideo salvabuntur si circa necessaria necessitate medii errant, ut dictum est. Nec obstaret, quamvis contra veritatemmitteremus talia opera esse bona, quia adhuc non essent supernaturalia, quia per fidem, utpote qua heretici illi carerent, non regularentur. Quod autem dicitur, gratiam non deesse, qua bona opera evadant supernaturalia, admitti non debet nisi cum limitatione, scilicet quando opera illa per veram fidem supernaturalem regulantur, quia ordo gratiæ hoc postulat, ut bona opera supernaturalia per fidem supernaturalem regulentur. Deinde quamvis illa opera essent supernaturalia; non ideo taliter operans salvaretur, si stemus in terminis præcisæ suppositionis præsentis, quia hoc non obstante errare potest circa media, quæ Deus statuit ut absolute necessaria. Ergò si ea omitteret non salvaretur, nec ullatenus à peccatis contractis liberari posset. Non ergò ex hoc sequitur unumquemque salvari in sua secta, si juxta eam ac naturæ lumen vixerit.

76. Absurdum porro est, quod dicit Celladeus, eos, qui peccato per baptismum liberati non fuissent, non salvandos quidem, sed nec damnandos, verum ad lymbum parvulorum, aut ad alium locum, ubi leviores culpas luant, detrudendos. Quid sibi vult hoc dictum? Nonne pueri sine peccati originalis remedio decedentes verè damnantur? Damnantur utique, cum Deo odibiles existant, atque ideo vitam miseram in æterno ac horrendo carcere traducunt, quamvis poena sensus torquendi non sint. Quod si huic

malo æternam sensus poenam pro delictis venialibus infligat adjungas, quid ad damnationem delicti nemo dixerit. Libuit tamen Celladeo aliter loqui, & ex suo capite tertium locum æternum fabricare, de quo nec sacra eloquia nos instrunt, nec Ecclesia quidquam docet, sed ex opposito factis aperte indicant nullum ejusmodi locum à Deo institutum fuisse.

77. Demum omittere non possum patenter Celladei in ista quæstione inconsequentiam, seu contradictionem. Prope finem quæstionis invenitur in eos, qui dicunt, Hæresiarchas & Idololatrias omni vitiorum genere abominabiles, non eò cæcitate devenisse, quin mente sua satis adverterent, se in multis male facere, quamvis nullo doloris remorsu conscientia eorum torqueretur, & consequenter quamvis ad judicium uni parti affixum, in aliquo sensu putarent se bene facere. Qui ita sentiunt, hanc rationem afferunt, quod in rebus adeo perspicuis nemo errare possit, quum satis advertat ea esse mala, quidquid dicat aut protulerit in oppositum. Probatio (inquit) in hanc absurdam propositionem tota resolvitur, quod homo errare nequeat in rebus perspicuis. Sciatur, quid est homo, & hoc non dicitur, &c. simulacra gentium Deos non esse haud minus existit conspicuum, & tamen salvetur non una natio, sed mundus universus, &c. Ita de hac re, ubi alios sibi contradicentes arguit, censuit Celladeus; qui tamen paulò antè prope initium secundi §. ut sensum hæreticorum, dicitur unumquemque salvari in sua secta, in proprium favorem proponeret, hæc habet. Hæresis proposita non hoc dicit, servari quemque in sua secta, vel lege, vel religione, quam aut falsam putat, aut quam veram esse subdubitat. Nihil hujus additionis aut hæresis ipsa meminit, aut illius oppugnatores Orthodoxi de additione disputant, sed de hæresi ipsa in se. Est scilicet contra lumen ipsum conspicuum natura, servari quem in sua secta, vel lege, quam aut falsam habet, aut veram esse dubitat. Est ita fateor, Celladee, & quidem adeo perspicuum, ut hæretici, quamvis inter omnes maximè obcæcati, hoc nec dixerint, nec credere, etiam te fatente, potuerint. Inconsequenter ergò loqueris, tibi que contradicis, cum paulò pòst tam contentiosè probare conaris, nil adeo conspicuum esse, circa quod homo errare non possit. Si hoc verum, ergò & Hæretici, qui certè homines cæci, superbi, sibi que præfidentes sunt, in illo, etsi maximè perspicuo, errare potuerunt. Si autem hæretici cæci in hoc tam conspicuo errare nequiverint, ideoque id non ignoraverint, profectò similes hæretici, alique Idololatræ circa multa alia æquè conspicua errare non potuerant, ideoque verè non ignorarunt ea, quæ faciebant, esse mala, quia eorum malitia non minus conspicua est, quam quod nemo salvari possit in secta, quam aut falsam putat, aut veram esse, dubitat. Dicendum itaque scintillam rationis semper manere in homine, per quam semper factis discernat talia esse mala, quamvis aut per consuetudinem, aut pravam institutionem ea parvi faciat, nec remorsum conscientia sentiat, sed ea in aliquo sensu, & in ordine ad aliquem finem aut verum aut fictum dicat esse bona.